
 

Comune di Udine – Determina n. 3956 del 02/12/2025

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Capodanno 2026. Assunzione impegno di spesa e contestuale liquidazione in favore 
del Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 
Difesa Civile dell’importo dovuto per il servizio di vigilanza antincendio in occasione 
dell'evento organizzato in Piazza I Maggio. 

 

N. det. 2025/4926/258 

N. cron. 3956 del 02/12/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 508 del 21/10/2025 con cui è stato approvato il 
programma delle attività che saranno realizzate in occasione delle festività natalizie 2025, che 
prevede tra l’altro prevista l’organizzazione di un evento in Piazza I Maggio in occasione del 
Capodanno 2026, con la realizzazione di uno spettacolo pirotecnico con area di lancio in Piazzale 
Patria del Friuli; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno 11/01/2001, n. 559/C.25055.XV.A.MASS ad 
oggetto “Disposizioni in ordine alla sicurezza ed alla tutela dell’incolumità pubblica in occasione 
dell'accensione di fuochi artificiali autorizzata ai sensi dell'art. 57 del T.U.L.P.S”; 

RITENUTO opportuno prevedere, in occasione della manifestazione in parola, la presenza di 
un adeguato servizio di vigilanza antincendio a tutela dell’area interessata dallo spettacolo 
pirotecnico e dell’incolumità del pubblico;   

VISTA la richiesta di preventivo trasmessa al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Udine con prot. n. 0171969 del 03/11/2025 per l’attivazione del servizio in oggetto; 

VISTO il preventivo prot. n. 0190275 del 02/12/2025 formulato dal Comando provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Udine in riscontro alla richiesta di cui al punto precedente, con cui viene 
quantificato in complessivi € 632,00 (IVA esente) il costo per il servizio di vigilanza in parola; 

VISTO il punto 3.6 della Determinazione ANAC n. 4/2011 in cui si precisa che “è escluso 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 



 

Comune di Udine – Determina n. 3956 del 02/12/2025

copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex 
lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”; 

RICHIAMATE:

 la Deliberazione Consiliare n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e del bilancio di Previsione 2025/2027;

 la Deliberazione Giuntale n. 41 del 04/02/2025 relativa all'adozione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 e del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025/2027;

la Deliberazione Giuntale n. 145 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

VISTO lo Statuto comunale; 

DETERMINA

1. per le ragioni esposte nelle premesse che si intendono qui richiamate, di impegnare in favore 
del Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e della 
Difesa civile la somma di € 632,00 (IVA esente) per l’attivazione del servizio di vigilanza 
antincendio in occasione dell’evento organizzato in Piazza I Maggio per il Capodanno 2026
con le modalità meglio precisate nel preventivo prot. n. 0190275 del 02/12/2025, imputando la 
spesa come di seguito indicato: 
  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 632,00 MINISTERO 
DELL'INTERNO - 
DIPARTIMENTO DEI 
VIGILI DEL FUOCO   p.i. IT  
80219290584 

 

2. di procedere alla contestuale liquidazione in favore del Ministero dell’Interno - Dipartimento 
dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e della Difesa civile dell’importo di € 632,00 
attraverso il portale PagoPA, con le modalità riportate nell’Avviso di pagamento allegato al 
presente atto;  

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta.  

 

   

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 



 

Comune di Udine – Determina n. 3956 del 02/12/2025

 

 

   

 


